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1. Мафҳум ва моҳияти истиқлолияти сиёсӣ
Дар таърихи афкори сиёсӣ андешаҳо дар мавриди хислат, мазмун, таркиб ва хусусиятҳои истиқлолият гуногунанд. Аммо ҷиҳатҳои умумие вуҷуд доранд, ки таълимоти донишмандонро ба ҳам наздик менамоянд. Аксари онҳо истиқлолияти кишварро дар ду навъи асосӣ: истиқлолияти дохилӣ ва истиқлолияти хориҷӣ тасниф намудаанд. Ба истиқлолияти дохилӣ ғояҳои халқ, конститутсия, қонун, парламент ва ғайраҳоро мансуб медонистанд. Яъне, мавҷудияти чунин институтҳои ҷамъиятию сиёсиро шарти зарурии воқеияти истиқлолият медонистанд. Ба сифати шарти зарурии истиқлолияти хориҷии кишвар ҳуқуқи комили давлатҳо оид ба ҳалли масъалаҳои гуногуни давлатию ҷамъиятӣ баромад мекунад.
Истиқлолияти сиёсӣ ҳамчун яке аз рукнҳои асосии давлатдорӣ ва пояи озодии миллат маҳсуб меёбад. Ҳар миллате, ки барои истиқлолияти худ мубориза мебарад, дар асл барои ҳифзи ҳаққи таърихӣ ва ҳуқуқии худ ба худмуайянкунӣ меҷангад. Дар таърихи инсоният на як бор давлатҳо ва халқҳо барои озодӣ ва истиқлолият мубориза бурдаанд. Ин муборизаҳо баъзан шакли мусолиҳатомез, баъзан низ мусаллаҳона доштаанд. 
Дар ҷаҳони муосир, истиқлолияти сиёсӣ на танҳо рамзи озодӣ, балки шарти зарурии суботи давлатӣ, амнияти миллӣ ва рушди устувори иқтисодию иҷтимоӣ мебошад. Бе истиқлолияти сиёсӣ давлат наметавонад сиёсати худро мустақилона идора намояд, зеро вобастагӣ аз дигарон маънои маҳдуд шудани иродаи миллӣ мебошад.
Истиқлолияти сиёсӣ — қобилияти давлат барои ба таври мустақилона муайян ва татбиқ намудани сиёсати дохилӣ ва хориҷӣ мебошад. Он дорои ду ҷанба аст: мустақилияти дохилӣ ва мустақилияти хориҷӣ. Мустақилияти дохилӣ ба он ишора мекунад, ки давлат дар дохили ҳудуди худ ҳокимияти олиро амалӣ менамояд ва аз дигар субъектҳои хориҷӣ вобаста нест. Мустақилияти хориҷӣ бошад, нишон медиҳад, ки давлат сиёсати хориҷии худро мувофиқи манфиатҳои миллии худ пеш мебарад.
Моҳияти истиқлолияти сиёсӣ дар он аст, ки давлат ҳамчун субъекти комили ҳуқуқи байналмилалӣ эътироф гардад ва қодир бошад, ки аз номи худ дар арсаи ҷаҳонӣ амал кунад. Ин ҳолат на танҳо истиқлолиятро рамзӣ месозад, балки ба давлат имкон медиҳад, ки сиёсати миллии худро мувофиқи талаботи замон амалӣ созад.
2. Аломатҳо ва нишонаҳои истиқлолияти сиёсӣ
Барои он ки давлат соҳибистиқлол шуморида шавад, бояд дорои нишонаҳои муайян бошад:
• Ҳокимияти олии давлатӣ, ки дар дохили кишвар амал мекунад;
• Қобилияти қабули қонунҳои миллӣ ва татбиқи онҳо;
• Эътирофи байналмилалӣ ҳамчун субъекти ҳуқуқи байналмилалӣ;
• Доштани рамзҳои давлатӣ — парчам, нишон, суруди миллӣ;
• Артиши миллӣ ва сиёсати амниятии мустақил;
• Муносибатҳои дипломатии мустақил бо дигар давлатҳо;
• Қобилияти идоракунии сиёсӣ, иқтисодӣ ва иҷтимоӣ дар дохили кишвар.
2.1. Зинаҳои ташаккули истиқлолияти сиёсӣ
Раванди ташаккули истиқлолият марҳила ба марҳила сурат мегирад. Дар таърихи давлатҳо панҷ зинаи асосиро метавон ҷудо кард:
1. Муборизаи озодихоҳона — оғози бедории миллӣ ва сиёсӣ;
2. Эълон намудани истиқлолият — ба расмият даровардани мақоми давлатӣ;
3. Эътирофи байналмилалӣ — пазируфта шудани давлат дар ҷомеаи ҷаҳонӣ;
4. Таҳкими истиқлолият — сохтмони сохторҳои давлатӣ, иқтисодӣ ва низомӣ;
5. Ҳифзи истиқлолият — нигоҳдории амният, субот ва истиқлолияти миллӣ аз таҳдидҳо.
2.2. Таҷрибаи таърихии давлатҳо дар роҳи истиқлолият
Таърихи ҷаҳонӣ нишон медиҳад, ки истиқлолият натиҷаи муборизаи тӯлонӣ ва азму иродаи халқҳост. Масалан, Иёлоти Муттаҳидаи Амрико пас аз ҷанги истиқлолияти солҳои 1775–1783 истиқлолияти худро ба даст овард ва баъдтар асоси демократияи муосир гардид. Ҳиндустон соли 1947 пас аз зиёда аз 150 соли мустамликадории Британия истиқлол ёфт. Дар кишварҳои Осиё ва Африқо солҳои 1950–1970 давраи эҳёи истиқлолиятҳо буд, ки садҳо миллат аз зери мустамлика баромаданд. Ин раванд барои Тоҷикистон низ ибратбахш буд. Миллати тоҷик, ки таърихи давлатдории ҳазорсола дорад, пас аз фурӯпошии Иттиҳоди Шӯравӣ тавонист истиқлолияти сиёсиро дар соли 1991 ба даст оварад.
2.3. Истиқлолияти сиёсӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон
Рӯзи 9 сентябри соли 1991 ҳамчун рӯзи таърихии эълони истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон сабт шудааст. Дар ибтидо кишвар бо мушкилоти зиёд рӯ ба рӯ гардид: ҷанги шаҳрвандӣ, буҳрони иқтисодӣ ва номуайянии сиёсӣ. Бо талошҳои роҳбарияти давлатӣ ва иродаи мардум сулҳ барқарор гардид ва истиқлолият таҳким ёфт.
Конститутсияи нави Ҷумҳурии Тоҷикистон соли 1994 қабул шуда, пояи ҳуқуқии истиқлолияти сиёсиро мустаҳкам кард. Аз ҳамон давра давлат сиёсати хориҷии мутавозин, рушди иқтисоди миллӣ ва таҳкими пояҳои амниятиро ба роҳ монд. Имрӯз Тоҷикистон ҳамчун давлати соҳибистиқлол дар арсаи байналмилалӣ фаъолона иштирок намуда, сиёсати хориҷии хешро дар асоси дӯстӣ, ҳамкорӣ ва эҳтироми мутақобила пеш мебарад.
2.4. Аҳамият ва арзиши истиқлолияти сиёсӣ
Истиқлолияти сиёсӣ барои ҳар як давлат арзиши олӣ дорад. Он на танҳо рамзи озодӣ, балки кафолати амният, субот ва рушди иҷтимоиву иқтисодӣ мебошад. Бе истиқлолият давлат наметавонад сиёсати худро ба таври мустақилона пеш барад.
Аз нигоҳи иҷтимоӣ, истиқлолият ҳисси ватандӯстӣ ва масъулияти шаҳрвандиро афзун мекунад. Аз ҷиҳати иқтисодӣ бошад, ба давлат имконият медиҳад, ки сиёсати иқтисодии мустақилро пеш барад ва манфиатҳои миллиро ҳимоя намояд.
Аз ин рӯ, таҳким ва ҳифзи истиқлолият вазифаи муқаддаси ҳар як шаҳрванди кишвар мебошад. Тавассути ваҳдат, ҳамкории сиёсӣ ва фарҳангӣ метавон истиқлолиятро пойдор нигоҳ дошт.
Истиқлолияти сиёсӣ рукни асосии давлатдории миллӣ ва пояи озодии ҷомеа мебошад. Ҳар миллате, ки истиқлолияти худро ҳифз мекунад, метавонад дар ҷаҳони муосир мавқеи худро устувор нигоҳ дорад. Дар шароити тағйирёбии сиёсати ҷаҳонӣ, ҳифзи истиқлолият аз ҳарвақта муҳимтар шудааст. Бинобар ин, шаҳрвандон бояд бо ҳисси баланди миллӣ ва масъулият дар таҳкими пояҳои истиқлолият саҳм гузоранд.

3. Рамзҳои сиёсӣ
       	Рамзҳо ҳамчун нишона таърихи хеле қадима дошта, дар равандӣ зиндагии одамон нақшҳои гуногунро иҷро менамоянд. Одамон ба воситаи аломату ишора ва рамзҳои гуногун дар рӯи замин, сангҳо, чӯбу дигар ҷисмҳои сахт баъзан мақсаду маром ва фикру ақидаҳои хешро баён менамуданд. Оҳиста-оҳиста бо пайдо шудани хат аломату рамзҳо хусусиятҳои худро тағйир дода, бештар ба ақидаҳои фалсафӣ омезиш ёфтанд.

4. Рамз ҳамчун ҳодисаи иҷтимоӣ-маданӣ
	Пайдо шудани катибаҳо дар замин, сангҳо ва кӯҳҳои сангин баътар дар ривоҷу равнақи рамзҳои мухталиф заминаи муҳиме гузошт. Оҳиста-оҳиста дар натиҷаи инкишофи ҷомеа талабот нисбати шинохти давлату давлатдорӣ, муайян намудани мақоми одамон аз рӯи ашё, либосҳои гуногун, шинохти шахсиятҳои мӯътабару ашрофзодагон, рамзҳои гуногун, сару либос ва баъзан нишонаҳои муайянкунандаи ашё, одамон ва кишварҳо ба миён омаданд. Ҳатто кишварҳое, ки тобеи империяҳои бузурги Рим, Юнон ва Форсҳо буданд, кӯшиш менамуданд, ки бисёр нишонаҳои худро аз намуди зоҳирӣ сар карда то идоракунии давлат ба ин кишварҳои абарқудрат мутобиқ намоянд. Аз ин истифода намуда абарқудратон мекӯшиданд, ки акси ин кишварҳоро бо рамзҳои гуногун руи сангу деворҳо оваранд. Дар бисёр катибаҳо то имрӯз коршиносон метавонанд, ки аз намуди кӯлоҳ, яроқ ва дигар нишонаву рамзҳо муайян намоянд, ки он намоянда ё нишонаи кадом кишвар мебошад. Ё ин ки  “Нигораи фурӯҳар, феҳристи адабиёт ва дастовардҳои ахлоқии китоби Авестост. Дар шакли фурӯҳар ду бол кашида шуда, ин болҳо нишонаи он аст, ки инсон бояд ҳамеша рӯ ба тараққӣ биравад. Руйи болҳо ба 3- қисмат ва рутба тақсим шуда ва он намудори андешаи нек, гуфтори нек ва кирдори нек аст. Дар миён ва камар ҳалқа ва ё чанбаре овезон аст. Ҳалқа аломати доираи рӯзгори васеъ ва бе поён истгоҳи инсон дар он воқеъ шуда ва зиндагӣ мекунад. Инсон бояд дар миёни ин чанбара рӯзгори дар фикри озодӣ ва парвоз бошад. Дар миёни чанбара ду реша намоён ва овезон аст. Ин ду реша нишони ду решаи сапнати мену ва ниграимуну яъне хубӣ ва бадӣ аст. 
Аз миёни чанбара ду ришта нишони дигаре, ки дорои 3-бахш аст, овезон мебошад. Ин нигор нишонаи андешаи бад, гуфтори бад ва кирдори бад аст, мақсуд ин аст, ки инсон бояд ба нерӯи спант мену сифоти бадро ба дур бифканад ва онро забун созад”[footnoteRef:1]. [1:  Меҳрдоди Меҳрон. “Фалсафаи Шарқ”. Теҳрон-1341 х. С.224.
] 

Маълум аст, ки элементҳои ақлгароӣ ва ҳиссиёти озодии миллии  инсон дар ҷаҳони анъана, асотир, рамз ва қиссаҳо ҳамеша ҳамрадифи зиндагӣ мебошад. Бинобар ин, намудҳои гуногуни рамзҳои бузурги дини Салиб, Ҳилол ва Киштии Нӯҳ дар муқоиса хеле оддӣ бошанд ҳам, вале системаҳои томи теологиро таҳти назорат қарор доранд. Ҳар як рамз мавзуъҳои гуногунро муаррифӣ менамояд ва ҳар як мавзӯъ низ рамзҳои мухталифро мефаҳмонад. Омезиши рамзҳо на танҳо ахборотро дар бораи муҳити табиӣ, балки дар бораи идея, идеал ва қоидаҳои этникӣ-сиёсӣ, ҳуқуқӣ ва ғайра муайян менамояд. Ҳар як рамз хусусияти хоси ахбороти дохилӣ барои иҷрокунандагон ва тадқиқотчиёнро дорост. Рамзу нишонаҳо дар баробари маънои ба худ дохилиашон боз қисмҳои берунаи маданиро нишон медиҳанд, ки мазмуни онҳо асоси маданияти дилхоҳ халқро ташкил медиҳад. Нишона ва рамзҳо хислати воқеъӣ ва шартӣ доранд. Ба нишонаҳои воқеъӣ хусусиятҳои ашё, сару либос ва ғайраҳо, нишонаҳои шартӣ бошанд, хусусиятҳои махсус ва ғайримахсус доранд. Нишонаву рамзҳо аз қадимулайём дар санг ҳаккокӣ, дар чӯб наҷҷорӣ ва дар матоъ нақшдӯзӣ мешаванд. Дар тамаддуни башарият дар байни рамзҳои гуногун ду рамз: сувастӣ (свастика) ва салиб таърихи хеле қадима доранд. Вожаи сувастӣ аз забони санскрит гирифта шуда аз ду қисм “су” ва “астӣ” иборат буда, маънояш “ҳастии хуб”, “зиндагии хуб” буд. Дар дини ориёиҳо сувастӣ рамзи офтоб ва ҳаракати он мебошад. Дар буддизм сувастиро рамзи комилӣ ҳисобида, онро нишонаи хушбахтӣ ва рамзи дини буддоӣ мешумориданд. Умуман, рамзи сувастиро аксарияти халқҳои қадима мувофиқи дину мазҳаби худ қабул намуда, дар он унсурҳои ба худ наздикро ворид намудаанд. 
Рамзи салиб бошад, аз дини Митроя ба масеҳӣ гузаштааст. Мувофиқи навиштаи О.В. Вовек салиб дар ибтидо рамзи умумии Коинот, осмон, ду хати буриши баробарпаҳлӯ чор тарафи оламро нишон медод. Нишонаи ҳамбастагии болову поён, замину осмон ва ҳаёту марг ва сулҳу салоҳ буд. Дар Осиёи пеш салиб рамзи хушбахтӣ, дар Бобул чор давраи моҳтоб, дар Сурия чор унсури олами ҳастиро ифода менамуд. Дар Чин салиб дар дохили чоркунҷаи баробарпаҳлӯ ҷой дода шуда, рамзи мувозинати заминро нишон медиҳад.  
4.1. Мақоми рамзҳо дар ҳаёти иҷтимоию сиёсӣ
	Мусаллам аст, ки манфиатҳои моддии табақаҳои гуногуни иҷтимоӣ ҳамчун як омили  инкишофи раванди таърихию ҷамъиятӣ мебошад. Аз ин рӯ, дар муаяйн намудани мӯҳтавои самти манфиатҳо ва рафтори одамон чунин сифатҳои ватандӯстӣ, бародарӣ, садоқат дар оила, ғамхорӣ ба беморон, пиронсолон,  ҳамчунин шаклҳои гуногуни анъана ва урфу одатҳо нақши ҳалкунанда мебозанд. Инсонро на танҳо интихоби ақлонӣ, донистани фоида, манфиатҳои иқтисодӣ, балки  эътиқод ва боварӣ низ барои рушду инкишоф такони ҷиддӣ  медиҳад. 
Маълум аст, ки барқарор намудани андешаи воқеӣ ва моҳияти сиёсии ҷомеа танҳо дар он ҳолат муяссар мегардад, ки агар  воқеияти объективӣ омӯхта шавад. Ҳамзамон  ҷанбаи асотирӣ, анъанавӣ дар ташаккули тасаввуротҳои асосии инсон оид ба ҷаҳоне, ки ӯро иҳота кардааст, ба тарзи дуруст омӯхта шавад.  
Аз ин ҷо метавон гуфт, ки қисми ҷудошавандаи худшиносии ҳар як халқ, миллат ва давлат, давлатҳои миллӣ, рамз ва идеали онҳо ба таърихи гузашта ва ҳозираи онҳо вобастагии зич дорад.  Онҳо ҳамчун унсурҳои бо ҳам алоқаманди маданияти сиёсӣ мебошанд. Рамз? – рамзҳо шартан метавонанд ба тариқи графикӣ (салиб, досу болға, сувастӣ ва ғ), шаклҳои инсонӣ ё ин ки дигар шаклҳо (Марианна-дар Фаронса, Джон Булл-дар Англия, амаки Сэм-дар Амрико, хирс-дар Русия, шутурмурғ- дар Австралия ва ғ.) мебошанд. Бояд гуфт, ки рамзҳо дар рафтору фаъолияти ҳамешаи одамон таъсири муҳим мерасонанд. Дар бисёр мавридҳо на худи рафтори ҳокимон, сиёсатмадорон ва ҳизбҳои сиёсӣ, балки андозаи андешаҳои рамзии системаи рамзҳои ҳукмрон дар ҷомеа одамонро ба шаклҳои муайяни иҷтимоӣ сафарбар менамоянд. Бинобар ин, ба пуррагӣ маълум аст, ки аз замонҳои хеле қадим то таъсиси давлатҳои миллӣ сарварони сиёсӣ, рамзҳои гуногуни миллиро таҳия ва истифода намудаанд. Аз ҷумла,  парчам, гимн, конститутсия, аломатҳои пулӣ, иду маросимҳо бо мақсади муттаҳидсозии миллат дар атрофи ин ё он идеология, ки одамонро ба ягон самти фаъолият сафарбар менамояд, маҳсуб меёбанд. 
Дар айни ҳол, ҳар як кишвар  соҳиби байрақи давлатӣ ва ё миллӣ буда, шаҳодати мустақилияту фаъолияти ҳуқуқи баробар доштан дар ҷомеаи ҷаҳонӣ мебошад. Дар зери парчами давлатӣ аксари сарварони давлатҳо (президент, монарх) ба вазифа шурӯъ намуда, қасам ёд мекунанд, ки барои ватан ва халқ ҳамеша содиқ мемонанд. Яъне парчами давлатӣ муқаддасотест, ки таҳқир нисбати он дар аксарияти кишварҳои олам ҳамчун ҳуқуқвайронкунии ҷиноӣ дониста мешавад. Парчами дар якҷоягӣ бо гимн ва дигар муқаддасоти давлатӣ дар аксарияти кишварҳои олам, ҳамчун фарогири муқаддасоти миллат қабул карда мешавад. Мутаассифона, дар аксари мавридҳо, вақте ки шаҳрвандони як давлат мехоҳанд нисбати дигар давлат эътироз ва норозигӣ баён намоянд, парчами онро ба таври расмӣ оташ мезананд. 
Ҳамчун анъана ва рамзи фахру ҳуввияти миллӣ ягон тантанаи бошукӯҳ ё махсус  бе баланд намудани парчами давлатӣ намегузарад. Парчам дар биноҳои қароргоҳи сарони давлатҳо ва ҳукуматҳо дар баъзе кишварҳо дар бисёр муассисаҳои давлатӣ ва биноҳои баланду намоён барафрохта мешавад. Дар рӯзҳои идҳои расмии давлатӣ парчам дар биноҳои ҷамъиятӣ овехта мешавад. Парчам рамзи ивазнашавандаи вохӯриҳои байналхалқии дутарафа ё бисёртарафаи гуфтушунидҳо мебошад. Парчамҳое, ки дар овезаҳои қисми пеши бинои СММ аст, рамзи аъзо будани ин кишварҳо ба ин ташкилоти байналмиллалӣ маҳсуб меёбад. 
Дар баробари парчам ҳамчун рамзи давлатӣ дар тасаввури шаҳрвандон нишон (герб) низ ба ҳисоб меравад. Баъзан  ба сифати элементи марказии герб сурати растаниҳо, ҳайвонот ва ғайраҳо истифода бурда мешаванд. 
Мазмунан нишонаи шер-шоҳи ҳайвонот ё уқоб-ҳокими миёни парандаҳо ҳамчун рамзи пурқудратӣ ва бузургии давлат, мағлубнашавандагии лашкар ё ҳокимияти олии монарх ва сарварони давлатҳоро нишон медиҳанд. 
Дар баробари герб ва парчам ҳамчун рамзи давлатию миллӣ суруди миллӣ (гимн) мавқеи хоса дорад ва он дар тантанаҳои расмию давлатӣ,  инчунин дар рӯзҳои идҳои миллию варзишӣ садо медиҳад. 

5. Рамз ва нишонаҳои  давлатии Тоҷикистон
Маълум аст, ки баъди пошхӯрии Иттиҳоди Шӯравӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон 9 сентябри соли 1991 худро кишвари соҳибистиқлол эълон кард. Президент ва Конститутсияи худро қабул карда, сохти тараққиёти худро интихоб намуд. Мақсади асосӣ-ин бунёди давлати демократӣ, ҳуқуқбунёд, ягона ва дунявӣ мебошад. Бо ин мақсад Президент ва Ҳукумати Ҷумҳурӣ як қатор Қарорҳоро чун: “Дар хусуси тасдиқ намудани Низомномаи нишони давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон” аз 24 ноябри соли 1992 бо Қарори Шӯрои Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон. Қонуни Шӯрои Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 7.09.1994 “Дар хусуси тасдиқи Низомномаи суруди миллӣ”, Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30.03.1995 “Дар хусуси дар рӯҳи ватанпарварӣ тарбия намудани ҷавонон ва эҳтиром намудани Рамзҳои давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон қабул кард. Баъди қабули Қонуни асосӣ, ки ҳуҷҷати сарнавиштсоз ва рамзу нишонаҳои давлатӣ аст ва нишонаҳои фарқкунандаю ифтихори мустақилияти Тоҷикистон мебошанд, муносибат ба тарзи ҳаёту сохти давлатдорӣ тағйир ёфт. Пеш аз ҳама Тоҷикистони азизи мо соҳиби рамзҳои миллӣ: Парчами давлатӣ, Нишони давлатӣ, Суруди миллӣ, Пули миллӣ ва Забони давлатӣ гардид. Ин нишонаву аломатҳои номбурда ба рушду инкишофи худшиносии миллӣ, идеяи миллӣ ва тарзи ҳаёти иҷтимоию сиёсии мо таъсири амиқе расонид. Бинобар ин барои амалӣ гардонидани мақсадҳои миллии дар пеш истода ва баланд бардоштани ифтихору ҳуввияти миллӣ шарҳи шинохти Қонуни асосӣ ва рамзҳои давлатиро пешниҳод менамоем: 
 Қонуни асосии (Конститутсияи) Ҷумҳурии Тоҷикистон: Дар Тоҷикистон солҳои 1929,1931, 1937, 1978 ва 1994 конститутсияҳо қабул шуданд. Конститутсияе, ки амал мекунад, 6 ноябри соли 1994 қабул гардида, 26 сентябри соли 1999 ва 22 июни соли 2003 ба он тағйироту иловаҳо ворид карда шудаанд. Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон фарогири 10 боб ва 100 модда мебошад. Бобҳои он иборатанд аз: 
· асосҳои сохтори конститутсионӣ;
· ҳуқуқ, озодӣ, вазифаҳои асосии инсон ва шаҳрвандон;
· Маҷлиси Олӣ;
· президент; 
· ҳукумат; 
· ҳокимияти маҳаллӣ; 
· Вилояти Мухтори Кӯҳистони Бадахшон;
· суд; 
· прокуратура; 
· тартиби тағйироти Конститутсия.
Парчами давлатии Тоҷикистон: Парчами Тоҷикистон матои росткунҷаест, ки аз се ранги уфуқӣ иборат буда, рахи боло ранги сурх, рахи мобайн ранги сафед ва рахи поёнӣ ранги сабз дорад. Андозаи рахи болоию поёнӣ баробар буда, рахи сафед якуним баробар паҳнои ҳар яке аз онҳо мебошад. Дар мобайни парчам, дар рӯи рахи сафед тоҷ ва болои он 7 ситора дар шакли нимдоира ҷой доранд. 
Нишони давлатии Тоҷикистон:Нишони Тоҷикистон аз тасвири тоҷ ва 7 ситораи дар шакли нимдоира ҷойгиршуда дар партави нурҳои офтоби аз паси кӯҳҳо бароянда иборат буда, атрофашро аз самти рост хӯшаҳои гандум ва аз самти чап шохаҳои пахтаи шукуфон иҳоти кардаанд. Болои чамбара бо тасмаи серанга ҳошиябандӣ шуда, дар қисми поён рӯи лавҳ китоби боз ҷойгир аст. 
Президент: Президенти Тоҷикистон сарвари давлат ва Ҳукумат буда, аз ҷониби шаҳрвандони ҷумҳурӣ ба тарзи умумӣ, мустақим, баробар ва бо овоздиҳии пинҳонӣ ба мӯҳлати 7 сол интихоб мешавад. Ҳар як шаҳрванди ҷумҳурӣ, ки синни ӯ аз 35 кам набошад, забони давлатиро донад ва дар қаламрави ҷумҳурӣ на камтар аз 10 соли охир истиқомат дошта бошад, метавонад ба номзадии Президент пешниҳод гардад. Шахсе ба номзадии Президент ба қайд гирифта мешавад, ки ҳадди ақал 5 фоизи интихобкунандагон ба пешниҳоди номзадии ӯ имзо гузошта бошанд. Як шахс ба вазифаи Президент бештар аз ду мӯҳлат пай дар пай интихоб шуда наметавонад.
Ливои Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон:Ливои Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон матои махмалини хоси росткунҷаест, ки аз се рахи уфуқии ҳамранги Парчами давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон иборат аст. Дар маркази Ливо тасвири “Дирафши Ковиён” омадааст, ки он нишони хос ва босуботи давлатдории миллӣ аз даврони қадим аст. Дар қисми болоии “Дирафши Ковиён” найза тасвир ёфтааст, ки рамзи ирода ва қудрати ҳифзи давлат мебошад. Қисмати ҷаҳоргӯшаи  “Дирафши Ковиён”  чаҳор тарафи ҷаҳонро таҷассум мекунад. Дар маркази “Дирафши Ковиён”  шери болдор ҳамчун рамзи қудрат, нерумандӣ ва шукӯҳи давлат дар заминаи осмони кабуд тасвир ёфтааст. Дар болои тасвири шери болдор тоҷ ва ҳафт ситора ҳамчун асоси Нишони давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон инъикос ёфтаанд. Дар қисмати болоии чӯбдасти ливо лавҳаи заррин васл шудааст, ки дар он номи хонаводагӣ, номи падар ва номи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон бо зикри мӯҳлати салоҳияти конститутсионии ӯ ҳаккокӣ мегардад. Нӯги чӯбдасти ливо шакли гунбази зарринро дорад.
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